(41) (Pág. 74). Una doble trascendencia, *rigurosamente correlativa*, hace salir de sí mismo al sujeto y al objeto; la segunda es un *estar en otro*, la primera un *poseer a otro*. Usamos, como verá el lector, en ambos sentidos la palabra *trascendencia*.

(42) (Pág. 75). La distinción de dos géneros supremos de facultades del alma, de dos grupos irreductibles de fenómenos psíquicos: *conocimiento* y *afecto o apetición*, tiene en el tomismo el sentido y la fuerza de una verdadera deducción *a priori*.

Así, escribe SANTO TOMÁS:

«Cum distinctio potentiarum attendatur penes actus et objecta, non quae-
libet objectorum differentia ostendit diversitatem potentiarum, sed differentia
»objectorum in quantum objecta sunt, non autem aliqua accidentalis diffe-
»entia quae accidit objecto secundum quod est objectum. Sensibili enim inquan-
»tum est sensibile accidit esse animatum vel inanimatum, quamvis ipsis rebus
»quae sentiuntur hac differentiae sint essentialis...» (XXII De Ver., art. 10, c.).

O también, en el comentario al libro «*De Trinitate*» de BOECIO (q. 5, articulus 1):

«Sciendum tamen quod quamvis habitus et potentiae penes objecta dis-
»tinguuntur, non distinguuntur penes quaslibet differentias objectorum, sed
»penes illae quae sunt per se objectorum *in quantum sunt objecta*. Esse enim
»animal vel plantam accidit sensibili in quantum est sensibile, et ideo penes
»hoc non sumuntur differentiae sensuum, sed magis secundum differentias
»coloris et soni...», etc.

Primer punto: no toda diferencia en el objeto es suficiente para diversificar específicamente una facultad de nuestra alma. Hay propiedades esenciales en el objeto considerado en tanto que *cosa* que le afectan tan sólo accidentalmente en su *ser objeto*: así, por muy importante que sea, considerado en su *ser cosa*, que cierto supuesto sea viviente o no, ello no la afecta en su *ser objeto* de nuestra sensibilidad, y no dará lugar a diferencia alguna en nuestras facultades sensibles.

Podemos preguntarnos ahora: ¿Qué diferencia se requiere en el objeto para diversificar, no tan sólo específicamente, sino incluso *genéricamente* nuestras facultades? ¿Cómo determinaremos el criterio según el cual clasificarlas en uno o en varios géneros supremos irreductibles? Sigue escribiendo SANTO TOMÁS en el mismo pasaje de la XXII «*De Veritate*»:

«Et quandoquidem differentiae essentialis objectorum in quantum objecta
»sunt sumuntur ut dividendes per se aliquod speciale objectum animae, ex hoc
»diversificantur potentiae, sed non genera potentiarum: sicut sensibile nominat
»non objectum animae simpliciter, sed quoddam objectum quod praedictis dif-
»ferentiis per se dividitur. Sed quando differentiae acceptae *dividunt ipsum*
»objectum communiter acceptum, tunc ex tali differentia innotescunt diver-
»sa genera potentiarum.»